R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1085/2022 LCI JTAPI/94/2023
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 25 janvier 2023

(art. 115 al. 2 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre
2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 143 et 145 al. 1 LCI).
2. Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction
compétente, le recours est recevable au sens des art. 60 et 62 à 65 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
3. Selon l'art. 145 al. 2 LCI, la commune du lieu de situation peut recourir contre la
délivrance d'une autorisation. La commune a donc la qualité pour recourir contre
la décision du département du 7 mars 2022 (APA 3______).
4. Les arguments formulés par les parties à l'appui de leurs conclusions respectives
seront repris et discutés dans la mesure utile (cf. arrêts du Tribunal fédéral
1C_72/2017 du 14 septembre 2017 consid. 4.1 ; 1D_2/2017 du 22 mars 2017
consid. 5.1 ; 1C_304/2016 du 5 décembre 2016 consid. 3.1 ; 1C_592/2015 du 27
juillet 2016 consid. 4.1 ; 1C_229/2016 du 25 juillet 2016 consid. 3.1 et les arrêts
cités), étant rappelé que, saisi d'un recours, le tribunal applique le droit d'office et
que s'il ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il n'est pas lié par les
motifs qu'elles invoquent (art. 69 al. 1 LPA ; cf. ATA/386/2018 du 24 avril 2018
consid. 1b ; ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015 du 14
juillet 2015 consid. 4a).
5. La recourante reproche au DT d'avoir contrevenu au principe de la préservation de
la pleine terre consacré par l'art. 59 al. 3bis LCI en autorisant la réalisation d'une
piscine sur la parcelle des intimés.

du pouvoir d'appréciation avait justement pour but de prendre en considération ;
on peut alors estimer qu'en refusant d'appliquer les critères de décision prévus
explicitement ou implicitement par la loi, l'autorité viole directement celle-ci (cf.
Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 514 p. 179).
- 8/12 -
A/1085/2022
13. D’après la jurisprudence, afin d’assurer l’application uniforme de certaines
dispositions légales, l’administration peut expliciter l’interprétation qu’elle leur
donne dans des directives. Celles-ci n’ont pas force de loi et ne lient ni les
administrés, ni les tribunaux, ni même l’administration. Elles ne dispensent pas
cette dernière de se prononcer à la lumière des circonstances du cas d’espèce
(ATF 145 II 2 consid. 4.3). Par ailleurs, elles ne peuvent sortir du cadre fixé par la
norme supérieure qu’elles sont censées concrétiser. En d’autres termes, à défaut
de lacune, elles ne peuvent prévoir autre chose que ce qui découle de la législation
ou de la jurisprudence (ATF 141 II 338 consid. 6.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_522/2012 du 28 décembre 2012 consid. 2.3 ; ATA/639/2020 du 30 juin 2020
consid. 8d ; ATA/829/2019 du 25 avril 2019 consid. 6a).
14. Si les directives, circulaires ou instructions émises par l'administration ne peuvent
contenir de règles de droit, elles peuvent cependant apporter des précisions quant
à certaines notions contenues dans la loi ou quant à la mise en pratique de celle-ci.
Sans être lié par elles, le juge peut les prendre en considération en vue d'assurer
une application uniforme de la loi envers chaque administré.
Il ne doit cependant en tenir compte que si elles respectent le sens et le but de la
norme applicable (ATF 129 V 205 consid. 3.2 ; 127 V 61 consid. 3a ;
ATA/552/2013 du 27 août 2013 ; ATA/114/2010 du 16 février 2010). Ces
directives ne dispensent pas de se prononcer à la lumière des circonstances du cas
d'espèce. Par ailleurs, elles ne peuvent sortir du cadre fixé par la norme supérieure
qu'elles sont censées concrétiser. En d'autres termes, à défaut de lacune, elles ne
peuvent prévoir autre chose que ce qui découle de la législation ou de la
jurisprudence (ATF 138 II 536 consid. 5.4.3 ; 133 II 305 consid. 8.1). Ces
principes sont applicables mutatis mutandis en droit cantonal (ATA/1278/2018
précité consid. 10b ; ATA/1000/2018 du 25 septembre 2018 consid. 6d).
15. En janvier 2021, le département a publié en ligne une « Marche à suivre pour
la densification de la zone 5, Modalités d’application du nouvel article 59 LCI »
(ci-après : la marche à suivre)» (https://www.ge.ch/document/marche-suivre-
densification-zone-5-mise-jour-2022).

CA doit analyser la compatibilité du projet avec « le caractère, l’harmonie et
l’aménagement du quartier ». Elle doit désormais également évaluer le projet à
l'échelle du groupe de parcelles. Pour cela elle prend en compte, d'une part, la
quantité de pleine terre préservée par le projet, et d'autre part, elle se base sur le
PDCom, notamment en ce qui concerne les secteurs de densification accrue et les
voies à créer ou à modifier. En l'absence d'un PDCom approuvé, la CA applique
les critères d'évaluation présente et dans le schéma ci-dessous et utilise la note
explicative produite par le requérant pour produire son préavis [p. 14 de la marche
à suivre dans sa teneur de janvier 2021 (la version de novembre 2022 ne diffère
pas substantiellement sur ce point)].
18. Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n'ont qu'un
caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l'autorité
reste libre de s'en écarter pour des motifs pertinents et en raison d'un intérêt public
supérieur. Toutefois, lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le
minimiser (ATA/462/2020 du 7 mai 2020 consid.18 et les références citées).
19. Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité inférieure suit les
préavis requis, la juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue, qui est
fonction de son aptitude à trancher le litige (ATA/284/2016 du 5 avril 2016
consid. 7c ; ATA/109/2008 du 11 mars 2008 consid. 4 ; Thierry TANQUEREL,
op. cit., n. 508 et la jurisprudence citée). Les autorités de recours se limitent à
examiner si le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment
établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes
- 10/12 -
A/1085/2022
capables d'émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations
étrangères aux buts de protection fixés par la loi (ATA/284/2016 précité consid.
7c ; ATA/51/2013 du 29 janvier 2013 consid. 5d)
20. En l'espèce, il convient de relever que selon la systématique de la loi, l'art. 59 al.
3bis LCI doit être appliqué à toutes les demandes d'autorisation de construire en
zone 5 déposées après son entrée en vigueur, ce qui n'est au demeurant pas
contesté. En revanche, avec le département, il doit être admis que le préavis de la